云南省市场监督管理局关于 2019 年

白酒检测能力验证结果的通报

各州、市市场监督管理局，各有关检验检测机构：

为加强检验检测机构资质认定事中、事后监管，有效判断和

监控我省检验检测机构对白酒的检测能力状况，按照《检验检测

机构资质认定管理办法》《云南省实验室能力验证实施办法》的

有关要求，云南省市场监督管理局组织开展了 2019 年白酒检测

能力验证，现将能力验证开展情况和验证结果通报如下：

一、全省白酒检测能力验证开展情况

按照《云南省市场监督管理局关于开展 2019 年白酒检测能

力验证的通知》要求，本次能力验证工作由云南省市场监督管理

局组织，云南省产品质量监督检验研究院负责具体实施。

参加本次能力验证的 74家检验检测机构包括 36家市场监管

系统检验检测机构，25家卫生系统检验检测机构，13 家其他检

验检测机构。74家检验检测机构中，58 家检验检测机构参加了

白酒中氰化物能力验证，71 家检验检测机构参加了白酒中甲醇能

力验证，55 家检验检测机构同时参加了两个项目的能力验证。

— 2 —

二、各检测项目能力验证结果

（一）参加本次白酒中氰化物能力验证的检验检测机构共有

58家，结果不满意的检验检测机构共 4 家，其检验检测机构编号

为 00PT201901-004 、 00PT201901-027 、 00PT201901-057 、

00PT201901-073；其余 54 家检验检测机构的结果全部满意。

（二）参加本次白酒中甲醇能力验证的检验检测机构共有 71

家，结果有问题的检验检测机构共 2 家，其检验检测机构编号为

00PT201901-052、00PT201901-076；结果不满意的检验检测机构

共 3 家 ， 其 检 验 检 测 机 构 编 号 为 00PT201901-011 、

00PT201901-025、00PT201901-063；其余 66 家检验检测机构的

结果全部满意。

三、能力验证后处理要求

结合 2020 年检验检测领域监管整治，进一步做好此次能力

验证后续处理工作：

（一）对于参加本次能力验证初测和复测结果全部为满意的

检验检测机构，此次能力验证结果为满意，希望继续保持并进一

步提高检测水平。（此次能力验证结果为满意的检验检测机构名

单见附表 1）

（二）对于复测结果有问题的检验检测机构，由检验检测机

构自行查找原因，采取必要的纠正措施，及时完成整改。

（三）对于复测结果为不满意的检验检测机构，此次能力验

证结果为不满意，应当及时进行整改并自行暂停相关检验检测活

— 3 —

动，直至技术水平得到有效验证并经能力验证实施单位确认后方

可恢复检验检测活动。（此次能力验证结果为不满意的检验检测

机构名单见附表 2）

（四）对于应当参加能力验证但无故不参加的检验检测机

构，将根据《检验检测机构资质认定管理办法》等规定进行处理。

四、其他事项

本次能力验证分析报告和能力验证结果通知单由能力验证

实施单位分发各参加单位。

各检验检测机构可保存参加本次能力验证的有关资料，作为

检验检测机构检测能力的证明。此次能力验证结果为满意的检验

检测机构，自本通报发布之日起 2 年内可用于资质认定现场评审

或复评审时对该检测项目的能力证明，可免于该检测项目的现场

考核。鼓励其他政府部门、社会组织及其他方选择能力验证结果

满意的检验检测机构提供技术服务。

附表：1.2019 年白酒检测能力验证结果满意检验检测机构

名单

2.2019 年白酒检测能力验证结果不满意检验检测机

构名单

云南省市场监督管理局

2020 年 7 月 23 日

— 4 —

附表 1

2019 年白酒检测能力验证结果满意

检验检测机构名单

序号 机构编码 机构名称 满意项目

1 00PT201901-001 楚雄彝族自治州食品药品检验所
氰化物

甲醇

2 00PT201901-002 大理州质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

3 00PT201901-003 昆明市五华区疾病预防控制中心 甲醇

4 00PT201901-005 迪庆藏族自治州食品药品检验所 甲醇

5 00PT201901-006 楚雄彝族自治州疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

6 00PT201901-007 昌宁县疾病预防控制中心

氰化物

甲醇

7 00PT201901-008 华宁县疾病预防控制中心 甲醇

8 00PT201901-009 施甸县疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

9 00PT201901-010 昆明市食品药品检验所

氰化物

甲醇

— 5 —

10 00PT201901-012 大理市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

11 00PT201901-013 迪庆藏族自治州疾病预防控制中心 甲醇

12 00PT201901-014 昆明市东川区疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

13 00PT201901-015

红河哈尼族彝族自治州疾病预防控制

中心

氰化物

甲醇

14 00PT201901-017 弥勒市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

15 00PT201901-018 大理州食品检验检测院
氰化物

甲醇

16 00PT201901-019 昭通市食品药品检验所
氰化物

甲醇

17 00PT201901-020 丽江市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

18 00PT201901-021 红河州食品药品检验所
氰化物

甲醇

19 00PT201901-022 玉溪市食品药品检验所
氰化物

甲醇

20 00PT201901-023 云南省分析测试中心
氰化物

甲醇

— 6 —

21 00PT201901-024 西双版纳傣族自治州食品药品检验所 甲醇

22 00PT201901-026 大理白族自治州食品药品检验所 甲醇

23 00PT201901-028 昆明市西山区疾病预防控制中心 甲醇

24 00PT201901-029 丽江市食品药品检验所
氰化物

甲醇

25 00PT201901-030 香格里拉市疾病预防控制中心 甲醇

26 00PT201901-031 普洱市食品药品检验检测中心
氰化物

甲醇

27 00PT201901-032 怒江傈僳族自治州食品药品检验所
氰化物

甲醇

28 00PT201901-033 瑞丽市食品药品检验所
氰化物

甲醇

29 00PT201901-034

文山壮族苗族自治州食品药品检验研

究院

氰化物

甲醇

30 00PT201901-035 德宏州食品药品检验所
氰化物

甲醇

31 00PT201901-036
罗平县市场监督管理综合检验检测中

心

甲醇

32 00PT201901-037 保山市食品药品检验所
氰化物

甲醇

— 7 —

33 00PT201901-038 大理州疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

34 00PT201901-039 云南省食品药品监督检验研究院
氰化物

甲醇

35 00PT201901-040 玉溪市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

36 00PT201901-041 安宁市疾病预防控制中心 甲醇

37 00PT201901-042 曲靖市食品药品检验检测中心
氰化物

甲醇

38 00PT201901-043 洱源县食品药品检验检测院 氰化物

39 00PT201901-044 祥云县综合检验检测院
氰化物

甲醇

40 00PT201901-045 楚雄州质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

41 00PT201901-046 丽江市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

42 00PT201901-047 普洱市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

43 00PT201901-048

西双版纳州质量技术监督综合检测中

心

氰化物

甲醇

— 8 —

44 00PT201901-049 临沧市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

45 00PT201901-050 红河州质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

46 00PT201901-051 德宏州质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

47 00PT201901-053 文山州质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

48 00PT201901-054 玉溪市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

49 00PT201901-055 怒江州质量技术监督综合检测中心 甲醇

50 00PT201901-056 昆明市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

51 00PT201901-058 曲靖市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

52 00PT201901-059 玉龙纳西族自治县疾病预防控制中心 甲醇

53 00PT201901-060 昭通市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

54 00PT201901-061 保山市质量技术监督综合检测中心
氰化物

甲醇

— 9 —

55 00PT201901-064 云南商测质量检验技术服务有限公司
氰化物

甲醇

56 00PT201901-065 云南华测检测认证有限公司
氰化物

甲醇

57 00PT201901-066 云南联大科技产业有限责任公司
氰化物

甲醇

58 00PT201901-067 云南三正技术检测有限公司
氰化物

甲醇

59 00PT201901-068 云南云测质量检验有限公司
氰化物

甲醇

60 00PT201901-069 云南天正检测技术有限公司
氰化物

甲醇

61 00PT201901-070 云南瑞博检测技术股份有限公司
氰化物

甲醇

62 00PT201901-071 云南同创检测技术股份有限公司
氰化物

甲醇

63 00PT201901-072 云南通标检测有限公司
氰化物

甲醇

64 00PT201901-074 临沧市食品药品检验所
氰化物

甲醇

— 10 —

65 00PT201901-075 腾冲市疾病预防控制中心
氰化物

甲醇

注：1.该名单中氰化物检测结果满意的检验检测机构为 54 家，甲醇

检测结果满意的检验检测机构为 66 家，同时参加两个能力验证项目

并都满意的检验检测机构为 52家。

— 11 —

附表 2

2019 年白酒检测能力验证结果不满意

检验检测机构名单

序号 机构编码 机构名称 不满意项目

1 00PT201901-004 姚安县疾病预防控制中心 氰化物

2 00PT201901-011 瑞丽市疾病预防控制中心 甲醇

3 00PT201901-025 会泽县疾病预防控制中心 甲醇

4 00PT201901-027 砚山县疾病预防控制中心 氰化物

5 00PT201901-057 澄江县疾病预防控制中心 氰化物

6 00PT201901-063 云南滇检食品质量检验研究所有限公司 甲醇

7 00PT201901-073 云南佳汇检测技术有限公司 氰化物